
Rizikové oblasti přemno ení bekyně mni ky ( /L./) v eské republice
pro období 2012-2015: PLO 8 - Křivoklátsko a eský kras

ž š Lymantria monacha Č
Č

N

0 5 10 20

km

Autoři: Oto Nakládal & Hana Uhlíková

0

100M
ír

a
ri
zi

ko
vo

st
i n

a
p
a
d
e
n
í
p
o
ro

st
ů

(%
)

25

50

75

Česká zemědělská univerzita - Fakulta lesnická a
dřevařská, Praha, 2011

Plocha: 57 113 ha
Katastrální rozloha: 154 999 ha
Lesnatost: 38,65 %

Západněji le ící ásti přírodní lesní oblasti (PLO) 8 Křivoklátsku dominuje lenité
území porostlé téměř souvislým komplexem lesů. Nejvy ím vrchem je Těchovín (617
m n. m.), nejní e le í koryto Berounky u Řevnice (210 m n. m.). Nejvy ím bodem
men í a vápencové podoblasti PLO 8 eského krasu, je Bacín (499 m n. m.), a
nejni ím hladina Vltavy na pra ském Podolí (190 m n. m.). Ří ní fenomén
kaňonovitého údolí Berounky je znám v obou podoblastech PLO 8.

Obě podoblasti PLO 8 lze ozna it za mírně teplé. Průměrná ro ní teplota na
Křivoklátsku a v eském krasu se pohybuje mezi 7,1 °C-8,8 °C, resp. 8,3 °C-8,7 °C, a
průměrné ro ní srá ky iní 480-617 mm, resp. 480-564 mm. Langův de ťový faktor byl
pro různé stanice v oblasti stanoven na 57-81.

Pro Křivoklátsko je charakteristický lesní vegeta ní stupeň 3-dubobukový, méně je
zastoupený stupeň bukodubový. V nejvy ích polohách lze vymezit bukový a
jedlobukový LVS, v nejni ích dubový LVS. Podoblast eského krasu je vymezena LVS
1 a 2. Posun k ni ím vegeta ním stupňům oproti navazujícímu Křivoklátsku je
způsoben vápencovým podlo ím a mělkými vysýchavými půdami, které umo ňují
existenci teplomilných spole enstev (Trn ík 2000).

ž
šš

ž ž šš
š
žš ž

ž š

šš
žš

žš
ž ž

č č

Č
č

č č
Č

č č

č

Č
č

č č

Bekyně mni ka ( /L./) je polyfágní motýl, jeho housenky jsou
schopné způsobit rozsáhlé defoliace v porostech s převahou jehli nanů. Při přemno ení
po kozuje prakticky v echny hospodářské dřeviny kromě jasanu sp.). V R se
přemno uje předev ím v istých smr inách, které následkem silných írů odumírají, a tím
způsobuje velké hospodářské kody. Gradace obvykle trvá 3 roky. Po gradaci je riziko
napadení porostů velmi nízké, ale postupně se v ase zvy uje. Dal í gradace přichází náhle,
v em spo ívá nebezpe nost tohoto kůdce.

V podmínkách silně pokro ilé gradace se mni ka stává irokým polyfágem se zna nou
schopností migrace. Za rizikové oblasti je proto třeba pokládat také území, která se v době
latence jako riziková nejeví. Mapa vyli uje rizikové oblasti pro samovolný vznik ohniska
přemno ení bekyně mni ky v eské republice pro období 2012-2015.

Model vznikl na základě podrobných dat LHE získaných od VLS Brdy o výskytu bekyně
mni ky z let 1994-1995. Vyli ení rizikových poloh respektuje optimum výskytu mni ky dané
geomorfologií v podmínkách ideálních porostních charakteristik pro její vývoj, tedy porostů
star ích 40 let, s vět inovým zastoupením jehli natých dřevin. Vytvořené algoritmy byly
aplikovány na celou eskou republiku. V rámci R byly vyli eny jako nejrizikověj í PLO 3, 7,
16. Zvý ený nebo kalamitní výskyt mni ky v těchto PLO je signálem zvýšeného rizika
napadení ohro ených porostů v PLO 8. Ohro ené porosty v rámci PLO 8 Křivoklátsko a
Český Kras podrobněji ukazuje mapa.

š ž
ž

š š
ž š ž

š
š š

ž š
š š

š
ž š

š š š

š š
š š

š š
ž ž

Lymantria monacha

(Fraxinus
č

Č
č č

č
č č č

č č

Č

č
Č Č

e

, jakými

V praxi se stavy mni ky v době latence

pravidelně monitorují pomocí feromonových lapa ů.

Zna ná migra ní schopnost samců, kteří jsou pastí

lákáni, v ak prostorovou představu o distribuci

mni ky v porostech velmi ztě uje a pou ité kontrolní

i obranné mechanismy asto nejsou vynakládány

efektivně.

Prezentovaná mapa umo ňuje daleko přesněj í

lokalizaci vhodných porostů pro umístění

kontrolních opatření (zejména umístění trusníků a

instalac feromonových lapa ů). V době pokra ující

gradace pak mů e slou it jako podpůrný nástroj pro

přesnou lokalizaci obranných opatření jsou

např. letecké postřiky.

Z hlediska rizika přemno ení doporu ujeme

sledovat popula ní stavy mni ky v oblastech s

optimálními podmínkami pro vývoj v rámci celé

eské republiky (PLO 3, 7, 16).

š

š

š ž ž

ž š

ž ž

ž

š

č

č č

č č

č č

č

č

Č

Klimatická data v referen ním i budoucích asových obdobích byla zpracována
v rámci projektu 6RP EU CECILIAna pracovi ti HMÚ.

č č
Čš

Mapa lesních porostů
.

Trn ík P. (ed.) 2000

Uhlíková H. & Nakládal O. 2010

Uhlíková H., Nakládal O., Jakubcová P., Tur áni M. 2011:

Vanhanen H., Veteli T.O., Päivinen S., Kellomäki S., Niemelä P. 2007:

je

Climate
change and range shifts in two insect defoliators: gypsy moth and nun moth – a
model study. Silva Fennica, 41(4): 621-638.

odvozená ze satelitní klasifikace Corine LandCover

2000, EEA2000

: Oblastní plán rozvoje lesů L. O. 8 Křivoklátsko a eský kras.

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem-pobo ka Stará

Boleslav, 330 pp. + 343 pp. Příloh.

: Historické gradace bekyně mni ky (

L.) na území Vojenského újezdu Brdy. (Historical outbreaks of

Lymantria monacha L. in the territory of Brdy mountains). Zprávy lesnického

výzkumu, 55: 54-58.

Outbreaks of the nun

moth ( ) and historical risk regions in the Czech Republic.

Gradacije smrekovog prelca ( ) i podru ja njegove u estale

pojave u e koj. umarski list, 123 (9-10): 477-486.

č

č

Č

č

č č

č

š

š Š

Lymantria
monacha

Lymantria monacha
Lymantria monacha

CHARAKTERISTIKA PŘÍRODNÍ LESNÍ OBLASTI (PLO) 8 OBECNÉ INFORMACE PRO LESNÍ HOSPODÁŘE POUŽITÁ LITERATURA A ZDROJE DAT

Kralovice
Kožlany

Břasy

Radnice

Rousínov

Pavlíkov

Roztoky

Zbiroh

Cerhovice

Újezd

Osek

Komárov

Žebrák

Hořovice
Lochovice

Zdice
Tmaň

Hostomice

Liteň
Řevnice

Dobřichovice

Černošice

Třebov

Třebenice

Rudná

NučiceLoděnice

Vráž

Beroun

Králův Dvůr

Hudlice

Nižbor

Chyňava

Červený Újezd

Unhošť

Hýskov

Nové Strašecí Kladno

DoksyRakovník

Praha

Mníšek pod Brdy

Lány

Lubná

obec

ří ní síť

hranice zájmového území

č

Legenda



Rizikové oblasti předpokládaného přemno ení bekyně mni ky ( /L./)
v eské republice v roce 2020:

ž š Lymantria monacha
Č PLO  8 - Křivoklátsko a eský krasČ

N

0 5 10 20

km

0

100M
ír

a
 r

iz
ik

o
vo

st
i n

a
p
a
d
e
n
í 
p
o
ro

st
ů

(%
)

25

50

75

Kralovice
Kožlany

Břasy

Radnice

Rousínov

Pavlíkov

Roztoky

Zbiroh

Cerhovice

Újezd

Osek

Komárov

Žebrák

Hořovice
Lochovice

Zdice
Tmaň

Hostomice

Liteň
Řevnice

Dobřichovice

Černošice

Třebov

Třebenice

Rudná

NučiceLoděnice

Vráž

Beroun

Králův Dvůr

Hudlice

Nižbor

Chyňava

Červený Újezd

Unhošť

Hýskov

Nové Strašecí Kladno

DoksyRakovník

Praha
Lány

Lubná

obec

ří ní síť

hranice zájmového území

č

Legenda



Rizikové oblasti předpokládaného přemno ení bekyně mni ky ( /L./)
v eské republice v roce 2030:

ž š Lymantria monacha
Č PLO  8 - Křivoklátsko a eský krasČ

N

0 5 10 20

km

0

100M
ír

a
 r

iz
ik

o
vo

st
i n

a
p
a
d
e
n
í 
p
o
ro

st
ů

(%
)

25

50

75

Kralovice
Kožlany

Břasy

Radnice

Rousínov

Pavlíkov

Roztoky

Zbiroh

Cerhovice

Újezd

Osek

Komárov

Žebrák

Hořovice
Lochovice

Zdice
Tmaň

Hostomice

Liteň
Řevnice

Dobřichovice

Černošice

Třebov

Třebenice

Rudná

NučiceLoděnice

Vráž

Beroun

Králův Dvůr

Hudlice

Nižbor

Chyňava

Červený Újezd

Unhošť

Hýskov

Nové Strašecí Kladno

DoksyRakovník

Praha

Lubná

obec

ří ní síť

hranice zájmového území

č

Legenda


